[bookmark: _GoBack]

湖院办发〔2021〕12号

关于印发《湖州学院
关于修订2021版本科生人才培养方案的指导性意见》的通知
[bookmark: 主送机关]各部门、下属学院：
《湖州学院关于修订2021版本科生人才培养方案的指导性意见》已经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖 州 学 院
2021年9月17日

湖州学院关于修订2021版本科生人才培养方案的指导性意见

培养方案是学校人才培养理念、人才培养目标、人才培养模式的主要载体，是确保人才培养规格和提升教育教学质量的指导性文件，是组织教学过程、安排教学任务的基本依据。为贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》和《浙江省教育厅关于加快建设高水平本科教育的实施意见》精神，现就2021版本科生人才培养方案的制订工作提出如下指导性意见。
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持以马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，坚持立德树人根本任务，坚持高质量发展思路，主动对接“新四科”建设要求，全面深化本科教育教学综合改革，完善一流本科人才培养机制，建立具有鲜明区域特色和湖州学院气质的教育教学体系，着力培养政治素质优良、理想信念坚定、专业知识厚重、实践能力突出、创新创业意识强、具有全球视野，德智体美劳全面发展的高素质应用型人才。
2、 基本原则
（一）坚持立德树人
坚持立德树人根本任务，践行社会主义核心价值观，贯彻课程思政主线，充分发挥每门课程的育人功能，构建符合学科专业特色的课程思政教学体系。以思想政治教育为统领，以思想政治课程建设为抓手，完善“通识教育+专业教育”的人才培养体系，推动思想政治教育、通识教育、专业教育的互融共通。
（二）严格目标引领
围绕高素质应用型人才培养目标，对照《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》、专业认证标准及专业评估指标，落实新工科、新医科、新农科、新文科建设要求，按照OBE理念，明确符合社会需求和学校培养实际的人才培养目标、毕业要求，通过科学搭建课程体系和合理选择课程内容，落实知识、能力、素质等目标的有效达成。
（三）实施高效教学
坚持教师在人才培养中的主体地位，充分发挥广大一线教师的教书育人积极性、主动性和创造性。全力提升教师的教育教学能力，特别是课堂教学技能和水平，切实提高教学主阵地的效率。鼓励教师开展教学研究，深化教师教学模式和学生学习方式的转变，广泛开展探究式、个性化、参与式教学，充分利用在线教育资源开展混合式教学等新型教学模式。注重过程性考核，积极探索非标准化考试，切实提升教育教学质量。
（四）强化实践教学
以实践能力、创新意识、创新思维培养为主线，以严格过程性管理和实质性产出为主要内容，构建分层次、多模块、相互衔接、校内外有机结合的实践教学体系，推进实践教学方式从理论主导型向能力主导型的转变。丰富和完善校内学院间，与兄弟院校间，与社会的行业、企业等合作路径，进一步打造“跨专业、跨学科、跨学院、跨部门、跨学校”的协同育人机制。设立劳动教育必修课程，培养学生正确劳动价值观和良好劳动品质。
（五）重视个性培养
丰富通识教育课程资源，加强通识教育体系建设，强化学生文理相融的知识基础，厚植学生全面发展、终身发展、个性发展的知识基础。加大选修课课程建设力度，购置高水平在线课程，鼓励开设高水平选修课程，扩大学生选修课程及选择教师的比例，提高培养方案的弹性和灵活性。注重提升学生分析和解决问题的能力，培养团队精神和协作能力。加强人才培养国际化进程，逐步建设与国际接轨的专业课程体系，引入国外高水平专业课程。继续重视全英语课程建设。
（六）构建质量闭环
构建质量闭环，聚焦课程目标、毕业要求、培养目标的评价反馈与持续改进。建立课程目标评价机制，以学生学习成效评估课程目标的达成度；建立动态学生学业考核和教师教学执行评估机制，定期对毕业要求达成度进行评价；完善第三方评价反馈机制，以用人单位等利益相关方的需求与反馈、毕业生反馈和学生职业发展跟踪为主要维度，定期开展人才培养目标达成度评价。定期梳理、分析各类评价结果，用于持续改进与提高。
三、培养方案总体框架及要求
培养方案内容包括：（一）培养目标与毕业要求；（二）学制与学位；（三）主干学科和主要课程；（四）课程设置及修读说明；（五）专业实践能力培养、技能训练体系；（六）课程结构及学时、学分分配；（七）各类数据统计表。
（1） 培养目标与毕业要求
1.专业名称和代码：以教育部《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》（2020年）中的专业名称和代码为准。
2.培养目标：专业培养目标是对毕业生在毕业后5年左右时间能够达到的职业和专业成就的总体描述，主要包含本专业培养的毕业生应具备的知识和能力、所胜任的工作、领域、人才类型定位等，要描述精准。专业培养目标要根据学校人才培养的目标定位，在对本专业的社会需求状况、专业的学科支撑情况等进行深入调研和论证的基础上, 参考专业教学指导委员会制定的专业人才培养规范制定。
3.专业特色：专业特色需要进一步凝练，专业培养方案和课程体系设计要紧密围绕专业特色，重点体现在培养目标、课程设置、培养模式等重点环节。
4.毕业要求：毕业要求是对学生毕业时应掌握的知识和能力的具体描述，是各专业优化专业教学体系和教学环节的主要依据。各专业要根据专业培养目标，对毕业要求进一步细化，实现对培养目标的有效支撑。工科类专业要按照工程教育专业认证标准确定毕业要求，其他有明确认证标准的专业，按照相关专业认证标准确定毕业要求。
（二）学制与学位
1.学制和修业年限
标准学制为四年，最长可延至六年。
2.最低毕业学分和授予的学位
最低毕业课程总学分为171学分，第二课堂学分不低于5学分，授予X学学士学位。
（三）主干学科和主要课程
1.主干学科：专业涵盖学科一般不超过3个。
2.核心课程：专业核心课程一般为6-8门课程。
3.学位课程：大学英语II（或由专业从通识必修课中选一门），4-5门专业核心课程。学生修读学位课程的成绩须达到《湖州学院学士学位授予工作细则》中规定的最低要求，方可获得学士学位。
（四）课程设置及修读说明
1.课程设置：
（1）课程设置分为必修课和选修课
必修课包括通识必修课、大类基础课（专业基础课）、专业核心课和实践性课程；选修课包括专业选修课（含专业限选课、专业任选课）和通识选修课。各专业培养方案中选修课程学分占总学分比例原则上需达到35%。
通识必修课：通识必修课包括思想政治理论课、劳动教育课程、大学英语、高等数学、大学物理、公共计算机等，采用“按类别、分层次”教学，实施教考分离，各专业可根据附件1中表1-3进行设置。
大类基础课（专业基础课）：大类基础课为各专业大类结合本类别专业特点开设的公共专业基础课程，专业基础课是各专业必须开设的基础课程。大类基础课（专业基础课）详见各专业培养方案。
专业核心课：专业核心课是支撑本专业教育教学的关键，主要包括专业基本知识、基本理论和基本技能课程，是集中体现专业培养目标、保证专业基本规格的主干课程。核心课设置详见各专业培养方案。
实践性课程（不含课内实验、单独开设的实验课）：实践性课程是课程体系的重要组成部分，包括军事训练、读书报告、课程设计（实验设计）、实习、见习、学年论文（学年项目设计）、毕业论文（设计）等。其中毕业论文（设计）的类型与内容要求须与专业培养目标相一致。
专业选修课程（含专业限选课、专业任选课）：专业限选课是各专业可按专业方向设置的课程模块部分，夯实学科专业基础、拓宽知识面、培养学生创新精神和实践能力。专业任选课为专业的拓展与延伸，原则上每个专业需开设有一定数量供学生选修的课程。
通识选修课：通识选修课分为人文社科类课程、艺术体育类课程、自然科学类课程三类，要求学生于第2学期开始修读。学生可以在教师的指导下，根据自己的兴趣、爱好、特长，根据学院要求等进行自主选课。
（2）明确专业课程修读关系
各专业须明确专业课程修读关系，确定各专业课程修读的先后顺序，强调遵循教育教学规律，避免课程之间的逻辑顺序颠倒，符合学生的认知过程，以便指导学生按序进行课程修读。
（3）构建课程与毕业要求的对应关系
各专业要认真梳理所设置课程对学生培养的作用，建立主要课程与毕业要求的对应关系表，每门主要课程重点支持2-3个毕业要求，从而明确各主要课程的具体教学目标和教学要求。具体格式见附件2。
2.学生修读说明：应明确规定达到毕业条件应修得的学分及其他需要说明的事项。
（1）最低毕业课程总学分为171学分，其中收费课程学分160个，其余为非收费课程学分。非收费课程主要指“劳动教育”“形势与政策”“大学生心理健康教育”“大学生职业发展与就业指导”“国防教育”“军事训练”等，共计11学分。
（2）第二课堂学分（课外学分）：第二课堂是指在第一课堂以外的一切传授知识、培养能力的活动，是第一课堂的延伸和补充。第二课堂学分不低于5分，按照《湖州学院学生课外学分管理办法》认定，不计入课程总学分，不纳入学分收费范围。
（3）通识选修课：每位学生共须修读8学分，其中文科类专业学生至少选修自然科学类通识课程2学分，理工类专业学生至少选修人文社科类通识课程2学分，非艺术体育类专业至少修读艺术体育类通识课程2学分，网络修读不得超过4分。
（4）每位学生必须修满规定的通识课程、大类基础课、专业课程与实践性课程的学分，总修读课程学分不低于171学分（其中劳动教育学分不低于2个学分），第二课堂学分不低于5个学分，并同时符合学校的其他有关规定，方可毕业。
（五）专业实践能力培养、技能训练体系
实践教学环节是理论联系实际、培养学生实践动手能力和创新能力的重要途径。专业实践教学环节包括实验课程、专业见习、课程设计、综合实训、毕业实习、毕业论文（设计）、专业社会实践等环节。各类专业应形成实践能力培养、技能训练体系，制定出四年实践教学实施方案。
专业实践教学环节具体要求如下：
1.明确实践教学课程能力要求
独立设置的集中性实践教学课程（各类见习实习、课程设计、综合实训、毕业论文（设计）、暑期社会实践等）以列表形式单列，明确各实践教学课程目标对应能力要求，并结合理论教学、专业能力要求制订实践环节教学大纲。
2.确保实践教学环节时间安排
培养方案内除安排毕业论文（设计）、专业实习的学期外，每学期安排2周以上的专业实践教学活动。在有益于培养学生实践和创新能力前提下，合理安排理论、实验、实习的比例。各专业校外实习安排不少于2次，工科类专业应安排生产实习。
3.注重实践教学环节开展实效
各专业必须完善专业实践教学体系，改革实践教学内容，改进实践教学方法，保障实践教学环节实效。重点加强实验、实习和实训环节，实验课程应突出设计型、综合型、自创型实验，实习、实训环节应减少观摩式、浏览式、帮工式的实习实训，增加具有实际操作要求的定岗实习实训。在实践教学环节的内容设置上，注重第一课堂与第二课堂的结合，做到课内与课外、知识传授与能力培养相结合。
4.注重创新能力及综合素质的培养
各二级学院要将学生的创新能力及综合素质教育纳入教学要求。各二级学院应结合专业特点，开设以学科竞赛为主题的实践类选修课，促进学生创新能力培养。
（6） 课程结构及学时、学分分配
    1.学分计算方法
原则上以课程重要性和学习成本为依据，各类课程学分参照以下标准确定：
（1）理论课程教学（含课内实验实训）：原则上16学时计1学分。
（2）实践课程教学：
① 各专业教学见习、专业实习、毕业论文（设计）等集中进行的必修实践教学课，按专业培养方案规定的总周数确定学分，原则上每1-2周计1学分。
② 读书报告、学年论文﹙或学年项目设计﹚，各专业可根据具体情况纳入培养计划，每周计0.5学分。
③军事训练2周计1学分。
④理工科类各专业实践教学总学分不低于总学分的30%，文科类各专业实践教学总学分不低于总学分的20%。
2.课内学时数：四年制文科类专业总学时不超过2300学时，四年制理工类专业总学时不超过2400学时。
3.教育活动周数：每学年分上、下两个学期，原则上每学期教育、教学、复习和考试共19周。四年教育活动总周数为151周。
4.周学时数：各专业第1-6学期每学期上课周学时不低于20学时，不超过30学时。
四年制本科专业教育活动时间安排见附件3。
（七）各类数据统计表
各类数据表格式见附件4。
附件：1. 通识必修课教学安排表
2. 主要课程与毕业要求的对应关系表
3. 四年制本科专业教育活动时间安排表
4. 各类数据统计表

附件 1 通识必修课教学安排表
表1  高等数学教学安排表
	课程编码
	课程名称
	总
学
时
	总
学
分
	开课学期和周学时（学分数）
	开课学院
	备  注

	一
15
	二
16
	三
16
	四
16

	00730001210073000122
	高等数学A
	154
	9
	6
	4

	公共教学部
	理工类各专业，考试

	0073000071
0073000072
	高等数学B
	155
	9
	5
	5

	公共教学部
	光电信息科学与工程专业，考试

	0073000081
0073000082
	高等数学C
	124
	7
	4
	4

	公共教学部
	经管类各专业、制药工程、生物工程等专业，考试

	0073002011
0073002012
	高等数学D
	93
	5
	3
	3

	公共教学部
	制药工程、生物工程等专业，考试

	0083000084
	高等数学E
	48
	3

	3

	公共教学部
	 考查

	0930000130
	概率论与数理
统计A
	48

	3

	公共教学部
	考试/考查

	0130000052
	概率论与数理
统计B
	32

	2

	公共教学部
	考试/考查

	1630000011
	线性代数A
	48

	第2或第3学期开设

	公共教研部
	公共教学部

	0130000043
	线性代数B
	32

	第2或第3学期开设

	公共教研部
	公共教学部

注：部分专业开课学期可以适当调整。
表2  大学物理教学安排表
	课程编码
	课程名称
	总学时
	总学分
	授课
	实验
	学期和周学时
	开课学院
	考核方式
	备注

	二
	三

	0830000018
0830000019
	大学物理A
	144
	9
	114
	30
	4
	5
（含实验）
	公共教学部
	考试
	所有理工科专业
(括号数字对应实验教学)

	0830000020 0830000021
	大学物理B
	112
	7
	96
	16
	3
	4
（含实验）
	公共教学部
	考试

	0830000022 0830000023
	大学物理C
	96
	6
	82
	14
	3
	3
（含实验）
	公共教学部
	考试

	0830000024
	大学物理D
	64
	4
	54
	10
	4
（含实验）

	公共教学部
	考试

	0830000025
	大学物理E
	32
	2
	32

	2

	公共教学部
	考查
	所有文科专业选修

表3  计算机类课程教学安排表
	课程编码
	课程名称
	总学时
	总学分
	理论
	实验
	开课学期和周学时
	开课学院
	考核
形式
	备注

	一
	二

	0930000047
	大学计算机基础
	32
	2
	16
	16
	2

	理工学院
	考试
	文科专业

	0930000097
	计算机应用及办公自动化
	48
	3
	24
	24

	3
	理工学院
	考试
	文科专业

	0930000047 0930000098
	大学计算机基础
	32
	2
	16
	16
	2

	理工学院
	考试
	文科专业

	高级办公自动化
	32
	2
	16
	16

	2
	理工学院
	考试

	0930000143 0930000144
	大学计算机基础及C程序设计
	96
	6
	48
	48
	3
	3
	理工学院
	考试
	理科专业

	09300000470930000145
	大学计算机基础
	32
	2
	16
	16
	2

	理工学院
	考试
	理科专业

	C程序设计
	48
	3
	24
	24

	3
	理工学院
	考试

表4  大学英语课程教学安排表
	课程
编码
	课程
名称
	总
学
时
	总
学
分
	开课学期和周学时
	开课学院
	考核形式
	备注

	一

	二

	三

	四

	1110000065
	大学英语1
	45
	3
	3

	人文学院
	考试
	非外语专业

	1110000066
	大学英语2
	48
	3

	3

	人文学院
	考试
	非外语专业

	1110000067
	大学英语3
	48
	3

	3

	人文学院
	考试
	艺体，理工学院，专升本

	1110000068
	大学英语4
	48
	3

	3
	人文学院
	考试
	艺体，专升本

	2520210501
	大学英语（跨文化交际）
	48
	3

	3

	人文学院
	考试
	经管与人文学院（不含艺术）

	2520210501
	大学英语（跨文化交际）
	48
	3

	3
	人文学院
	考试
	理工学院

	2520210502
	大学英语（通用学术）
	48
	3

	3
	人文学院
	考试
	经管与人文学院（不含艺术）

注：各学院根据备注按学期选择相应的开设课程

附件2
主要课程与毕业要求的对应关系表

	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4
	……

	课程1
	●

	课程2

	●

	●

	……

附件3

四年制本科专业教育活动时间安排表
	项目

周
数

学期
	教育、教学和实践活动
	机

动
	合

计

	课堂
教学
	复习
考试
	专业
实践
	专业
实习
	毕业
论文
（设计）
	国防教育
始业
教育
	暑期
社会
实践
	毕业
就业
教育

	一
	15
	1

	2

	18

	二
	16
	1
	2

	（2）

	19

	三
	16
	1
	2

	19

	四
	16
	1
	2

	（2）

	19

	五
	16
	1
	2

	19

	六
	16
	1
	2

	（2）

	19

	七
	10
	1

	19

	八

	2

	19

	合 计

	2
	（6）
	2

	151

附件4 各类数据统计表

表1 各类课程学时数和学分数统计
	专业
名称
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]学时
总数
	课程
门数
	必修课学时
	选修课学时
	课内
教学
学时
	实验
教学
学时
	小班化教学学时（30人以下）
	分层分类教学课程门数
	学分
总数
	必修课学分
	选修课学分
	集中性实践教学环节学分
	课内
教学
学分
	实验
教学
学分
	课外科技活动学分

其中：选修课学分占总学分的比例为      %；小班化教学学时占课内教学学时的比例为     %；分层分类教学课程门数占总课程门数的比例为      %。

表2 实践性课程统计和学分数统计
	类    别
	课时
	周  数
	学分
	备    注

	课时内实验（实训）

	通识必修课社会实践

	读书报告（调研报告）

	学年论文（学年项目设计）

	课程设计（实验设计）

	课外科技活动

	军事训练

	专业见习、实习

	毕业论文（设计）

	合   计

	占总学分比例

表3各学期课程教学周学时统计（实践环节除外）
	                学期
类别
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	通识必修课学时

	大类基础课

	专业必修课学时

	专业选修课学时

	建议学期总的周学时

表4 各学期考试课程统计
	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	通识课程考试（门）

	大类基础课程考试（门）

	专业课程考试（门）

	合    计

	其中教考分离门数

表5专业课程中跨领域课程统计
	序号
	课程名称
	开设学期
	学分
	类别
	就业领域（行业）
	开课
学院
	课程特色
	其他

	合计

表6 专业课程中校地共育、就业课程统计
	序号
	课程名称
	开设
学期
	学分
	类别
	合作
单位
	就业领域
	就业
职位
	其他

	合计

表7 各专业学位课程一览表
	专业名称
	学位课程名
	开课学期
	学分

表8 XX专业本科指导性教学计划课程设置表（经管学院、人文学院、马克思主义学院、公共教学部）
	课程类别
	课 程编码
	课程名称
	课程学时数
	按学年、学期分配
	学
分
数
	考核

方式
	备

注

	总
计
	授课
	实验
	实践与实训
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	一
15
	二
16
	三
16
	 四
16
	五
16
	六
16
	七

	八

	通    识    必    修    课

	马克思主义基本原理
	45
	45

	3*

	3
	考试

	思想道德与法治
	48
	48

	3

	3
	考查

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	64

	4*

	4
	考试

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（实践）
	1-2周

	1-2周

	1-2周

	1
	考查

	劳动教育
	34
	6

	28
	6学时
（理论）
	14学时（实践）
	14学时（实践）

	2
	考查
	学分组成
0.4+0.8×2,

	形势与政策
	48
	12

	36
	每学期8学时，其中理论2学时，
实践6学时

	2
	考查
	学分组成0.3×5+0.5

	中国近现代史纲要
	32
	32

	2

	2
	考查

	中国近现代史纲要（实践）
	1-2周

	1-2周

	1-2周

	1
	考查

	大学英语课程
	189
	189

	3*
	3*
	3*
	3*

	12
	考试

	大学生心理健康教育
	24

	2

	2
	考查
	网络、课外
学习8课时

	体育与健康
	144
	16

	128
	2*
	2*
	2*
	2*

	4
	考试

	大学生职业发展与就业指导
	24
	24

	1

	1

	2
	考查
	网络、课外
学习8课时

	高等数学X

	艺术体育类专业
除外

	大学语文
	32
	32

	2

	2
	考查
	中文类专业
除外

	创新创业基础
	32
	32

	2

	2
	考查

	公共计算机类课程

	考试

	国防教育
	32
	32

	2

	2
	考查

	军事训练
	2周

	2

	1
	考查

	小    计

	大类基础课（专业基础课）

	小    计

	专业核心课

	小    计

	通识选修课
	小    计
	128

	2-6学期修满8学分

	8
	考查

制定人：                                                           审定人：
注：学位课程需要在课程前标注。
表 9 XX专业本科指导性教学计划课程设置表（理工学院）
	课程类别
	课 程编码
	课程名称
	课程学时数
	按学年、学期分配
	学
分
数
	考核

方式
	备

注

	总
计
	授
课
	实
验
	实践与实训
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	一
15
	二
16
	三
16
	四
16
	五
16
	六
16
	七

	八

	通   识   必   修   课

	马克思主义基本原理
	48
	48

	3*

	3
	考试

	思想道德与法治
	45
	45

	3

	3
	考查

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	64

	4*

	4
	考试

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（实践）
	1-2周

	1-2周

	1-2周

	1
	考查

	劳动教育
	34
	6

	28
	6学时
（理论）
	14学时（实践）
	14学时（实践）

	2
	考查

学分组成
0.4+0.8×2

	形势与政策
	48
	12

	36
	每学期8学时，其中理论2学时，实践6学时

	2
	考查
	学分组成0.3×5+0.5

	中国近现代史纲要
	32
	32

	2

	2
	考查

	中国近现代史纲要（实践）
	1-2周

	1-2周

	1-2周

	1
	考查

	大学英语课程
	189
	189

	3*
	3*
	3*
	3*

	12
	考试

	大学生心理健康教育
	24

	2

	2
	考查
	网络、课外
学习8课时

	体育与健康
	144
	16

	128
	2*
	2*
	2*
	2*

	4
	考试

	大学生职业发展与就业指导
	24
	24

	1

	1

	2
	考查
	网络、课外
学习8课时

	高等数学X

	大学物理X

	大学语文
	32
	32

	2

	2
	考查

	公共计算机类课程

	考试

	创新创业基础
	32
	32

	2

	2
	考查

	国防教育
	32
	32

	2

	2
	考查

	军事训练
	2周

	2

	1
	考查

	小    计

	大类基础课（专业基础课

	小    计

	专业核心课

	小    计

	通识选修课
	小    计
	128

	2-6学期修满8学分

	8
	考查

制定人：                                                  审定人：
注：学位课程需要在课程前标注。

 湖州学院院长办公室                            2021年9月17日印发

1